

貸借対照表(令和元年度)

＜北海道経済産業局所管事業者分＞

(単位:千円)

事業者名	北海道ガス	旭川ガス	釧路ガス	室蘭ガス	帯広ガス	苫小牧ガス	長万部町	岩見沢ガス
事業年度	4月～3月	4月～3月	4月～3月	4月～3月	4月～3月	4月～3月	4月～3月	1月～12月
I 固定資産	110,311,946	8,644,276	5,716,889	3,008,884	3,127,803	2,792,882	342,157	483,009
(1) 有形固定資産	88,542,842	8,391,822	2,383,145	2,803,216	3,034,528	2,643,985	342,143	472,821
1 製造設備	18,626,730	698,671	311,799	25,769	460,920	-	70,519	122,240
2 供給設備	40,840,455	6,416,329	1,844,564	2,351,334	1,681,348	1,977,278	269,520	292,560
3 業務設備	11,786,651	721,749	225,582	399,521	520,792	500,422	-	23,731
4 建設仮勘定	2,030,947	81,717	1,199	-	-	19,632	-	6,540
5 その他	15,258,058	473,353	-	26,592	371,467	146,652	2,104	27,750
(2) 無形固定資産	2,337,517	98,864	47,783	6,245	22,866	109,114	-	3,039
(3) 投資その他の資産	19,431,586	153,588	3,285,959	199,423	70,408	39,782	14	7,149
II 流動資産	24,485,600	6,511,118	4,147,268	638,956	604,755	1,065,066	66,529	117,391
III 繰延資産	-	-	-	-	827	-	-	-
資産合計	134,797,547	15,155,394	9,864,157	3,647,840	3,733,387	3,857,949	408,686	600,401
I 固定負債	76,350,868	354,396	357,167	1,788,634	1,869,705	1,506,225	522,711	326,307
II 流動負債	19,054,054	2,063,191	916,685	752,652	1,065,062	791,294	46,388	164,207
III 引当金	-	-	-	-	-	-	-	-
負債合計	95,404,922	2,417,588	1,273,853	2,541,287	2,934,768	2,297,520	569,100	490,514
I 株主資本	37,399,635	12,737,806	8,590,304	1,097,248	798,618	1,560,429	▲ 160,413	109,887
(1) 資本金(出資金)	7,515,830	312,065	206,700	132,500	148,000	42,750	233,504	65,000
(2) 新株式申込証拠金	-	-	-	-	-	-	-	-
(3) 資本剰余金	5,275,608	2,281	165	37,500	-	-	-	-
(4) 利益剰余金	24,781,333	12,423,460	8,383,438	927,248	650,618	1,517,679	▲ 393,917	44,887
(5) 自己株式	▲ 173,136	-	-	-	-	-	-	-
(6) 自己株式申込証拠金	-	-	-	-	-	-	-	-
II 評価・換算差額等	1,954,841	-	-	9,305	-	-	-	-
(1) その他有価証券評価差額金	1,725,092	-	-	9,305	-	-	-	-
(2) 繰延ヘッジ損益	-	-	-	-	-	-	-	-
(3) 土地再評価差額金	229,749	-	-	-	-	-	-	-
III 新株予約権	38,147	-	-	-	-	-	-	-
純資産合計	39,392,625	12,737,806	8,590,304	1,106,553	798,618	1,560,429	▲ 160,413	109,887

(注)各費目については、端数処理を行っているため、合計値が各費目の総和と必ずしも一致しない場合がある。

損益計算書(令和元年度)

＜北海道経済産業局所管事業者分＞

(単位:千円)

事業者名	北海道ガス	旭川ガス	釧路ガス	室蘭ガス	帯広ガス	苫小牧ガス	長万部町	岩見沢ガス
事業年度	4月～3月	4月～3月	4月～3月	4月～3月	4月～3月	4月～3月	4月～3月	1月～12月
(1) 製品売上	57,718,550	8,967,945	4,663,359	1,668,092	2,410,533	2,690,858	82,214	249,473
ガス売上	57,608,792	8,967,945	4,663,359	1,668,092	2,410,533	2,690,858	82,214	249,473
(2) 売上原価	33,270,346	4,763,910	2,551,034	759,574	1,463,708	1,584,156	46,920	147,361
売上総利益(売上総損失)	24,448,204	4,204,034	2,112,325	908,517	946,824	1,106,702	35,295	102,112
(3) 供給販売費	21,382,314	3,181,491	1,726,193	769,764	679,954	910,108	48,044	112,655
(4) 一般管理費	2,521,932	441,596	263,167	163,319	169,436	180,036	1,119	24,034
(5) 供給販売費及び一般管理費	23,904,247	3,623,087	1,989,360	933,083	849,390	1,090,144	49,163	136,689
事業利益(事業損失)	543,957	580,947	122,964	▲ 24,566	97,433	16,557	▲ 13,869	▲ 34,577
(6) 営業雑収益	12,086,671	2,074,229	1,550,775	405,963	451,660	292,006	2,951	34,725
(7) 営業雑費用	11,403,621	1,882,673	1,363,130	357,980	427,638	270,665	2,376	29,332
(8) 附帯事業収益	38,730,111	2,364,135	22,917	223,497	397,411	45,390	-	228,979
(9) 附帯事業費用	36,985,060	2,080,454	28,308	206,071	395,036	55,808	-	206,022
営業利益(営業損失)	2,972,057	1,056,184	305,217	40,844	123,830	27,481	▲ 13,294	▲ 6,226
(10) 営業外収益	996,355	92,590	53,946	16,771	18,972	76,477	13,876	1,170
(11) 営業外費用	684,838	139	3,934	28,465	30,618	7,943	7,342	3,451
経常利益(経常損失)	3,283,574	1,148,635	355,229	29,150	112,183	96,015	▲ 6,760	▲ 8,507
(12) 特別利益	-	-	-	-	-	4,063	1,437	-
(13) 特別損失	-	-	-	-	-	3,268	-	-
税引前当期純利益(税引前当期純損失)	3,283,574	1,148,635	355,229	29,150	112,183	96,809	-	▲ 8,507
法人税等	1,029,394	305,822	145,384	3,313	33,500	18,396	-	206
法人税等調整額	▲ 190,251	-	-	-	-	-	-	-
当期純利益(当期純損失)	2,444,431	842,812	209,844	25,836	78,683	78,413	▲ 5,323	▲ 8,713

(注)各費目については、端数処理を行っているため、合計値が各費目の総和と必ずしも一致しない場合がある。

営業費明細表(令和元年度)

＜北海道経済産業局所管事業者分＞

(単位:千円)

事業者名	北海道ガス	旭川ガス	釧路ガス	室蘭ガス	帯広ガス	苫小牧ガス	長万部町	岩見沢ガス
事業年度	4月～3月	4月～3月	4月～3月	4月～3月	4月～3月	4月～3月	4月～3月	1月～12月
原 料 費	29,527,411	3,872,127	2,409,999	875,446	1,308,939	-	19,153	102,075
加 熱 燃 料 費	-	33,542	-	-	-	-	502	-
補 助 材 料 費	674,689	3,879	1,906	-	-	-	-	-
役 員 給 与	211,120	82,236	92,400	49,495	31,980	25,117	-	7,972
給 料	3,475,975	454,410	320,710	191,291	155,909	121,410	13,469	28,655
雑 給	520,325	216,745	-	6,878	25,137	22,636	2,735	-
賞 与 手 当	1,039,589	146,679	119,721	56,682	59,706	41,469	7,063	9,918
法 定 福 利 費	785,132	103,084	77,578	46,362	41,666	29,743	4,524	7,041
厚 生 福 利 費	273,644	31,381	24,248	16,607	22,801	5,523	-	3,040
退 職 手 当	359,041	25,477	30,087	20,032	4,131	36,699	2,155	2,749
修 繕 費	2,295,539	245,165	279,468	33,220	85,253	76,813	6,464	21,334
電 力 料	336,303	21,340	7,507	3,416	6,842	3,510	1,172	2,431
水 道 料	36,785	1,009	1,308	393	281	182	-	99
使 用 ガ ス 費	103,917	12,629	33,146	1,824	3,642	985	2	1,873
消 耗 品 費	395,843	181,398	43,733	49,805	37,090	24,607	532	12,453
運 賃	26,892	365	466	15	37	57	-	-
旅 費 交 通 費	127,351	3,867	7,382	2,145	1,948	5,208	466	578
通 信 費	342,570	49,437	22,222	21,242	7,510	11,128	226	623
保 険 料	112,693	18,508	2,303	4,067	3,502	5,848	219	1,618
賃 借 料	3,002,454	46,362	5,500	33,026	10,395	12,740	457	7,340
委 託 作 業 費	2,653,823	579,450	305,554	117,595	70,761	29,025	2,967	3,817
租 税 課 金	1,806,920	196,287	105,094	40,346	50,794	48,658	23	8,716
試 験 研 究 費	118,480	-	-	-	-	-	-	-
教 育 費	65,166	1,312	1,729	615	2,671	1,722	-	193
需 要 開 発 費	1,380,499	69,266	18,229	7,982	9,400	13,070	243	452
た な 卸 減 耗 費	3,029	425	2,030	11	-	-	-	49
固 定 資 産 除 却 費	160,181	131,562	15,277	1,316	982	5,268	97	7,070
貸 倒 償 却	16,766	4,503	2,063	779	2,644	3,256	-	-
雑 費	285,826	44,695	20,624	10,405	10,035	11,365	684	2,638
減 価 償 却 費	8,630,996	1,188,452	581,895	309,349	363,413	345,974	30,594	53,182
計	58,426,404	7,819,733	4,573,200	1,900,346	2,317,483	1,090,144	96,077	285,924

(注)各費目については、端数処理を行っているため、合計値が各費目の総和と必ずしも一致しない場合がある。